
D.J. ( 193 )                       
 
 
 
 

SANTIAGO, 
 

RESOLUCION Nº 
 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021 
y en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio 
de Educación; en la Resolución Exenta Nº 125 de 14 de octubre de 2020 y su modificación; 
lo solicitado por el Director de Asuntos Nacionales e Internacionales mediante 
Memorándum N° 21 de fecha 27 de febrero de 2024; y 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que con fecha 17 de julio de 2023 se suscribió el Convenio  de 
Cooperación Específica para el Intercambio de Estudiantes entre la Universitat de 
Barcelona (España) y la Universidad Tecnológica Metropolitana. 
 

2. Que por razones de funcionamiento administrativo externo a nuestra 
Institución, no se dictó oportunamente la resolución del Convenio. 

 

3. Que en ese contexto, se hace necesario aprobar el Convenio suscrito 
entre las partes mediante el acto administrativo correspondiente, por tanto 

 

 
 

RESUELVO: 
 

Apruébense el Convenio de Cooperación Específica para el 
Intercambio de Estudiantes suscrito ente la UNIVERSITAD DE BARCELONA (ESPAÑA) 
y la UNIVERSIDAD TECNOLOGICA METROPOLITANA, con fecha 17 de julio de 2023, 
cuyo texto es el siguiente: 
 

 
 
 

8 MARZO 2024

0541 EXENTA



 

 
 
 
 
 





 
 

 



 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
FDO.: MARISOL PAMELA DURÁN SANTIS, RECTORA, UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
METROPOLITANA y RAUL RAMOS LOBO, VICERRECTOR DE POLÍTICA DE POR 
DELEGACION DEL RECTOR. 
 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DISTRIBUCION: 
Vicerrectoría Académica  
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión  
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 
Contraloría Interna  
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Secretaria General  
Dirección Jurídica  
Dirección de Asuntos Nacionales e Internacionales 
Dirección de Relaciones Estudiantiles 
Facultad de Administración y Economía 
Facultad de Ciencias de la Construcción y Ordenamiento Territorial 
Facultad de Ciencias Naturales, Matemáticas y del Medio Ambiente  

Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social 
Facultad De Ingeniería 

 
 

PCT 

PCT/meil. 
 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2024.03.08 

10:52:31 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2024.03.08 

18:01:23 -03'00'




